广州市人民政府关于印发

进一步支持中国进出口商品交易会提升影响力辐射面的通知

穗府〔2020〕10 号

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

  根据习近平总书记致第 120 届中国进出口商品交易会（以下统称广交会）贺信关

于“新形势下，广交会要贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，创新体制

机制、商务模式，提高服务水平，支持广大参会企业互利共赢、共同发展，更好发挥

全方位对外开放平台作用，在更高层次上运用两个市场、两种资源，为推动我国开放

型经济发展、促进开放型世界经济发展作出新的更大的贡献”的指示精神，为更好发

挥广交会“中国第一展”的龙头带动作用，加快建设国际会展之都，全面增强广州国

际商贸中心功能，现就进一步支持广交会提升影响力辐射面有关工作通知如下：

一、要求和发展目标

（一）总体要求。主动服务，靠前保障，从规划扩建、合作共建、要素供给、功能配

套、宣传推广、环境优化等方面加大支持力度，推动广交会全面贯彻新发展理念，加

快创新体制机制、商务模式和展会服务模式，更好联通国内市场和国际市场，更好发

挥全方位对外开放平台作用，为推动我国开放型经济发展、促进开放型世界经济发展

作出新的更大贡献。（二）发展目标。推动广交会加快实现从货物贸易为主向货物、

服务、技术全方位贸易转变，从出口促进为主向进口和出口并重促进贸易平衡转变，

从展览为主向展览与会议结合转变，从线下为主向线上线下融合转变。按照“一次规

划，分步实施”原则推进展馆及相关配套建设，到 2022 年底广交会展馆室内可展览

面积达 48 万平方米左右，会议室面积超过 2.5 万平方米，广交会规模进一步扩大，

结构更加优化，质量和效益提升，行业影响力和品牌辐射力增强

一、扩大广交会影响力

（一）支持举办高端论坛。用好广交会平台和国家有关机构、商协会及知名企业资源，

支持广交会在每年春季举办高端国际经贸论坛，打造国际经贸高层次对话交流平台。

（二）提升展会质量和效益。结合展馆建设，推动广交会创新和优化组织模式、功能

布局、参展结构，增强经贸洽谈、行业交流、新品发布等功能，提升展会发展质量和

水平，强化对产业链供应链现代化和科技创新的带动作用。

（三）强化广交会品牌传播。把广交会作为城市重要品牌，多渠道广泛推介传播。广

邀境内外媒体与会，引导主流新闻媒体加强采访报道，全媒体传播广交会动态。安排

来华访穗境外政府团组参观广交会，利用友城交流、海外路演、夏季达沃斯论坛“广

州之夜”等国际平台推介广交会，扩大广交会的国际影响力。

二、支持广交会创新发展

支持广交会增强联通国内国际双循环功能。支持广交会扩大邀请国内采购商，鼓励国

内行业协会、电商平台、批发零售和进口企业等到会洽谈采购，并参与广交会相关活

动。积极争取展会境外展品在展期内进口和销售享受免税政策。

支持“智慧广交会”建设。支持广交会线上线下融合发展。支持展馆信息化改造，对

“智慧广交会”建设项目和广交会电子商务发展按相关规定给予扶持。

支持“绿色广交会”建设。支持广交会举办绿色展示设计大赛，鼓励和引导企业实施

绿色变革与创新。将广交会展馆重大设备设施改造项目纳入广州市重点工程，加快展

馆设备设施节能改造，降低水、电、气等资源和能源消耗。加强对展览垃圾的分拣回

收和分类处理，协调解决广交会展馆固体废物中转、分类场地问题。

三、提升服务广交会水平

完善服务保障机制。强化省市政府交易会协调服务机制，为广交会提供交通、治安、

安全、供水供电、通讯、卫生、环境、天气、出入境、商务、宣传等各领域全方位精

准服务。用好市会展业改革发展工作联席会议机制，协调推动广交会发展和提升影响

力辐射面。（十）强化广交会宾客服务。指导主要商圈和餐饮行业、娱乐行业协会倡

议所属企业给予广交会参展商、采购商消费优惠。优化广交会白云机场值机柜台服务，

为参展商、采购商航空出行提供便利。协调落实国家有关部委、各地交易团在广交会

期间酒店供应问题，为提升广交会服务功能提供全方位支撑。

（十一）优化口岸通关服务。创新入境展品查验监管模式，对展览组织机构出具有效

证明的展品实施提前申报、集中申报等便利措施。广交会期间，在主要旅检口岸现场

设立礼遇通道，为参展人员和展品提供通关便利。

（十二）强化路面交通秩序管理。加大警力部署，强化广交会和其他大型展会

期间路面秩序管控和交通疏导，优化撤展货车轮候场地、进场流线，在展馆周

边车流量较小路段设置临时货车轮候区并加强管理。完善琶洲地区智能停车诱

导系统运行，缓解广交会及其他大型展会期间琶洲地区的交通压力。

（十三）强化公共交通保障。优化广交会及其他大型展会期间的运力组织和现

场管理，合理安排各种运力，发挥地铁、公交等大运量、高效率公共交通工具

作用，加强巡游出租车、如约的士、如约巴士等车辆调度。

四、强化会展核心区建设

（十四）提升广交会展馆竞争力。高标准建设广交会展馆四期扩建项目，完善展馆会

议和综合服务配套功能，打造规模领先、功能完备的会展核心区。结合展馆扩建，完

善展馆地下交通设施，优化展馆区域交通组织。研究实施展馆景观照明提升方案，形

成新的城市夜景名片。支持广交会展馆挖掘场地潜力，开展多业态经营，承接大型年

会、论坛、演艺、赛事等活动。

（十五）完善商务物流配套。用好琶洲会展公园绿地，设计打造适合参展参会人员休

闲、娱乐、消费的活动场地。建设琶洲地区展览信息发布及导向设施系统。科学规划，

根据广交会等品牌大展需要，研究设立远程货车轮候区，推进琶洲互联网创新集聚区

和会展物流轮候区 PPP（政府与社会资本合作）项目建设，完善广交会展馆和琶洲地

区会展物流配套设施。

（十六）加快市政配套设施建设。制定实施近期和中长期优化广交会展馆周边市政路

网工作方案，加快双塔路、海洲路、琶洲西区道路等市政道路建设。推进琶洲港澳客

运口岸码头建设。

（十七）强化市政排水系统管理。加强展馆周边市政排水系统的综合整治，采用雨水

涵养利用系统减轻市政管道运营压力，增强琶洲地区防洪排涝的能力。结合地铁十一

号线建设，强化周边排水管线管理，充分保障周边的排水要求。对展馆周边排水管道

淤泥和排水口垃圾进行常态化清理。

六、促进广交会与城市和产业发展融合

（十八）营造良好城市氛围。利用全市主要入境口岸、标志性建筑物、主要商业区等

场所公益广告资源播放广交会宣传广告，鼓励各商业场所在广交会期间悬挂欢迎广交

会来宾标语，营造热情好客的城市氛围。

（十九）促进文商旅融合。将广交会迁址历史纳入广州文化旅游资源，推动在《广东

文化和旅游活动指南》中增加广交会等重要国际性展会的内容。精心设计商旅文考察

路线，组织安排采购商、参展商参观考察广州，加强与广州相关产业企业的交流合作，

拓展广交会的投资、贸易和城市宣传功能。根据广交会招商计划，研究联合开展宣传

推介、招商推广和贸易促进活动。策划在秋季广交会期间举办广州国际美食节活动。

（二十）促进会展行业发展。支持广交会发挥资源优势，创新合作模式，为我市培育、

引进更多有影响力的展会，影响带动我市会展业高质量发展。支持中国对外贸易中心

（集团）加强会展业发展趋势研究，创新会展业态和会展模式，引领和带动会展业创

新发展。支持中国对外贸易中心（集团）牵头制定《绿色展台评价指南》《展览场馆

安全管理基本要求》《绿色展览运营指南》等会展业国家标准，组建全国性展览行业

协会并将协会落户广州，组织或承办全国会展业行业活动。

内容来源：广州市人民政府